
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 69 del 31/05/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: SERVIZIO DI RICOVERO, CURA, TRASPORTO E MANTENIMENTO 
CANI RANDAGI IN CANILE RIFUGIO. PROSECUZIONE SERVIZIO DAL 1 AL 15 
GIUGNO 2017.

Il Redattore:   

Viste:
-         la  determinazione dirigenziale n. 2392 del 12/12/14  con la quale è stato approvato l’appalto del servizio di 

cattura e mantenimento cani randagi per 12 mesi; 
-         la determinazione dirigenziale n. 896 del 13\5\15 con la quale il suddetto servizio è stato aggiudicato ed affidato 

alla ditta DOG Professional di Licitra Maria a partire dal 1°\5\15 fino al 30/04/2016; 
-         la determinazione dirigenziale n. 791 del 28/04/2016 con la quale la ditta DOG Professional di Licitra Maria è  

stata  incaricata  della  prosecuzione  del  servizio  di  che  trattasi  dall’1.05.2016  al  30.06.2016  agli  stessi  patti  e  
condizioni dell’appalto in essere ; 

-         la determinazione dirigenziale n. 1155 del 30/06/2016 di incarico alla ditta DOG Professional di Licitra Maria 
della prosecuzione del servizio per i mesi di luglio e agosto 2016; 

-         la determinazione dirigenziale  n. 1468 del 05/09/2016 di prosecuzione del servizio per il mese di settembre 
2016;

prosecuzioni adottate per consentire il completamento dell’iter della procedura aperta per il servizio di ricovero, cura e 
mantenimento dei cani randagi in canile rifugio indetta con determinazione dirigenziale n. 475 del 15/03/2016 - CIG: 
66527093226 ed è  stato approvato il Capitolato Speciale per un importo a base d’asta di  € 169.360,00 + IVA al 22% 
Atteso che con la determinazione dirigenziale n.1602 del 28 settembre 2016 il servizio di ricovero cura e mantenimento 
dei cani randagi in canile rifugio è stato affidato alla A.T.I. – Dog’s Town s.r.l. - La Sfinge s.r.l. e con nota prot, n. 96580 
del 28/09/2016, è stato comunicato alla ditta appaltante l’affidamento del servizio, sotto riserva di legge, a partire dal 1°  
ottobre 2016.
Viste le “Linee Guida” relative alla movimentazione e registrazione nell’anagrafe degli animali d'affezione, ai sensi 
dell’Accordo 24 gennaio 2013 tra il Governo, le Regioni e le province autonome di Trento e Bolzano, le Province, i  
Comuni e le Comunità montane in materia di identificazione e registrazione degli animali d’affezione, con la quale è 
fatto obbligo sottoporre gli animali ad accertamenti diagnostici ai fini del trasferimento in altra Regione.
Atteso che è stato necessario adottare le seguenti  determinazioni  dirigenziali di incarico alla ditta DOG Professional di 
Licitra  Maria  per  la  prosecuzione  del  servizio,  proroghe tecniche  e  funzionali  al  rispetto  delle  linee  guida  e  alle  
contingenze sopra esposte:
-         n.1689 del 07/10/2016 di proroga tecnica dal 1 al 15 ottobre 2016; 
-         n.1854 del 26/10/2016 di prosecuzione del servizio  16 al 31 ottobre 2016; 
-         n. 1953 del 04/11/2016 di prosecuzione del servizio  dal 1 al 15 novembre 2016; 
-         n. 2046 del 14/11/2016 prosecuzione del servizio  dal 16 al 30 novembre 2016; 

Pagina 1/3



-         n. 2264 del 02/12/2016 prosecuzione del servizio  dal 1 al 15 dicembre 2016;
-         n. 2444 del 16/12/2016 prosecuzione del servizio  dal 16 al 31 dicembre 2016;
-         n. 2656 del 30/12/2016 prosecuzione del servizio  dal 1 al 31 gennaio 2017;
-         n. 144 del 31/01/2017 prosecuzione del servizio  dal 1 al 28 febbraio 2017;
-         n. 403 del 16/03/2017 prosecuzione del servizio  per i mesi di marzo e aprile 2017;
-         n. 728 del 5/05/2017 prosecuzione del servizio dal 1 al 31 maggio 2017;
Considerato  che  si  tratta  di  un  servizio  la  cui  storia  non  consente  di  effettuare  previsioni  certe  ma  è  legata  a  
contingenze urgenti e non facilmente prevedibili. 
Tenuto conto che  nel tempo si  sono susseguite una serie di  circostanze per le quali è stato necessario intervenire  
d’urgenza incaricando la ditta individuata di proseguire la custodia dei cani fino al termine delle operazioni necessarie a 
consentire il trasferimento degli animali. 
Dare atto che al fine di concludere il rapporto con la ditta “Dog Professional”, alcuni cani ricoverati presso la detta 
struttura  sono  stati  trasferiti  presso  il  canile  sanitario  comunale  nell’attesa  del  definitivo  trasferimento  al  canile 
aggiudicatario del servizio di ricovero, cure e mantenimento dei cani randagi (A.T.I. - Dog’s Town srl e la Sfinge);
Considerato che ad oggi rimangono presenti presso la Dog Professional n. 7 cani.
Ritenuto, dunque,  di dover provvedere ad una prosecuzione del servizio con la Dog Professional di Licitra Maria per il  
servizio di  ricovero, cura e mantenimento dei cani randagi in canile rifugio e precisamente dall’1 al 15 giugno 2017, 
agli stessi patti e condizioni del contratto stipulato per l’affidamento del servizio al fine di sottoporre tutti gli animali  
presenti nella struttura agli accertamenti sanitari e consentire, alla ditta appaltante, il trasporto e trasferimento degli 
animali presso la propria sede a Francolise (CE).
Visto il  quadro economico-gestionale del  servizio di  che trattasi  da cui  risulta  che occorrono  complessivamente € 
336,00+ € 73,92 iva 22% (€ 409,92 IVA inclusa) per la copertura finanziaria dall’1 al 15 giugno 2017.
Rilevato che tutt’oggi è in corso una prosecuzione del servizio che necessita una copertura finanziaria. 
Atteso che è necessario prevedere la copertura finanziaria per la ditta incaricata della prosecuzione dell’incarico per il sevizio  sopra 
specificato.
Si ritiene:

·         di decurtare della somma di € 336,00+ € 73,92 iva 22% (€ 409,92 IVA inclusa) l’impegno n. 1230/2016 assunto con  
det.  dir.  n.  1602  del  28/09/2016  non  totalmente  utilizzato  per  mancanza  di  trasferimento  degli  animali  alla  ditta 
aggiudicatrice;

·         di assumere l’impegno di € 336,00+ € 73,92 iva 22% (€ 409,92 IVA inclusa) spesa necessaria per la prosecuzione  
dell’incarico alla ditta per il sevizio sopra specificato. 
Dato atto che non essendo stato approvato il bilancio di previsione entro i termini di legge, l’Ente opera in “gestione 
provvisoria”;
Visto l’art. 163, comma 2 del D. Lgs. 267/2000 circa le spese che sono possibili assumere durante la “gestione 
provvisoria”;
Ritenuto che per il servizio di ricovero, cura e mantenimento dei cani randagi di proprietà dell’Ente è necessaria la 
prosecuzione del servizio, conseguentemente, attiene a spesa obbligatoria per evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all’Ente;
Vista  la  delibera  n.54  del  04/08/2016  del  Consiglio  Comunale  di  approvazione  del  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) 2016/2018 e del Bilancio di previsione 2016/2018. 
Vista la  deliberazione  di  G.M.  n.  433  del  09/08/2016  di  approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.) 
2016/2018.
Visto il nuovo regolamento di contabilità approvato con deliberazione comunale n. 19 del 24/03/2017;
Vista la deliberazione di G.M. n. 31 del 30/01/2017, nelle more di approvazione del bilancio di previsione 2017/2019, è 
stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  provvisorio  per  l’esercizio  finanziario  2017  quale  seconda 
annualità del triennio 2016/2018;
Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G., sopra citati.
Constatato che l’impegno di cui al presente provvedimento attiene a spesa obbligatoria per il mantenimento dei servizi 
essenziali.
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei Dirigenti, indicate nell’art. 
53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, al quale si rinvia. 
Visto l’art. 65 del predetto Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle determinazioni dirigenziali.

 

D E T E R M I N A

Per tutte le motivazioni sopra rappresentate che qui si intendono integralmente richiamate di:
 

1.     Incaricare  la  ditta  Dog  Professional  di  Licitra  Maria  della  prosecuzione  del  servizio  di  ricovero,  cura  e 
mantenimento dei cani randagi in canile rifugio – dall’1 al 15 giugno 2017, agli stessi patti e condizioni del contratto 
stipulato per l’affidamento del servizio.

Pagina 2/3



2.     Ridurre proporzionalmente l’imp. pluriennale n. 1230/16, assunto con determina dirigenziale n. 1602 del 
28/09/2016 nel cap. 1711.6, per l’annualità 2017, della somma di € 336,00+ € 73,92 iva 22% (€ 409,92 IVA inclusa) 
che va a confluire nel capitolo di competenza 1711.6.

3.     Impegnare la somma di € 336,00+ € 73,92 iva 22% (€ 409,92 IVA inclusa) per l’incarico di cui al punto 1,  
imputandola al  cap. 1711.6- annualità 2017 del  bilancio pluriennale 2016-2018 – Imp.1230/16– Missione 13 – 
Progr. 07- Titolo 1- Macroaggr. 03- 3° liv. 02- 4° liv. 18 – 5° liv. 999- Bil. 2017 – scadenza 31 dicembre 2017;

4.     Dare atto che l’impegno di cui al presente provvedimento è esigibile nell’anno 2017;
5.     Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti  

di cassa ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D. Lgs. N. 267/2000.
6.     Dare atto che l’impegno di cui al presente provvedimento attiene a spesa obbligatoria per l’esercizio finanziario  

2017 per il mantenimento dei servizi essenziali ai sensi della L.R. n. 15/2000.

7.     Dare atto che,  operando in gestione provvisoria,  la suddetta  spesa rientra tra  quelle  consentite  dall’art.  163, 
comma 2, del D.Lgs. 267/00 in quanto trattasi  di spesa obbligatoria prevista dalla L.R. n. 15/2000 e per tanto si 
rende necessaria per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente;

8.     Disporre la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  a  cura  del  Responsabile  del  servizio  gestione  reti  
informatiche, nel sito on line istituzionale – link “Amministrazione trasparente “ sotto sezione “Bandi di Gare e  
Contratti”.

 

Ragusa,  31/05/2017 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

